
 

REGIONE PIEMONTE BU37 16/09/2021 
 

Codice A1503B 
D.D. 6 settembre 2021, n. 498 
POR F.S.E. 2014-2020 - Direttiva formazione continua e permanente dei lavoratori occupati 
di cui alla D.G.R. n. 26-3145 del 11/4/16 e s.m.i. - Bando regionale Piani Formativi di Area a 
finanziamento indiretto per imprese e soggetti assimilabili - periodo 2016-2018: parziale 
variazione allegato di autorizzazione delle edizioni corsuali riferite alla I scadenza approvate 
con DD n. 907 del 27/09/17. Presa d'atto della c 
 

 

ATTO DD 498/A1503B/2021 DEL 06/09/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1503B - Formazione professionale 
 
 
 
OGGETTO:  

 
POR F.S.E. 2014-2020 - Direttiva formazione continua e permanente dei lavoratori 
occupati di cui alla D.G.R. n. 26-3145 del 11/4/16 e s.m.i. – Bando regionale Piani 
Formativi di Area a finanziamento indiretto per imprese e soggetti assimilabili - 
periodo 2016-2018: parziale variazione allegato di autorizzazione delle edizioni 
corsuali riferite alla I scadenza approvate con DD n. 907 del 27/09/17. Presa d’atto 
della conclusione dei progetti e dell’aggiornamento delle informazioni relative agli 
aiuti individuali nel Registro Nazionale degli aiuti di Stato (RNA). 
 

 
Vista la Direttiva relativa alla formazione continua e permanente dei lavoratori occupati - periodo 
2016- 2018 approvata con D.G.R n. 26-3145 del 11/04/2016 e s.m.i. (di seguito Direttiva FCP 16-
18), recante le indicazioni generali concorrenti alla strutturazione del sistema della formazione 
continua dei lavoratori occupati; 
 
vista la D.D. n. 901 del 07/12/2016 e s.m.i., di approvazione del Bando regionale per la 
presentazione dei Piani formativi di Area a finanziamento indiretto per imprese e soggetti 
assimilabili realizzati da operatori accreditati - Periodo 2016-2018 (di seguito Bando regionale 
PFA) e del relativo Manuale tecnico di valutazione, nonché di impegno della dotazione complessiva 
di Euro 6.984,048,11=; 
 
vista la D.D. n. 499 del 13/06/2017 di approvazione della graduatoria di finanziabilità del primo 
sportello; 
 
vista la D.D. n. 604 del 04/07/2017 di autorizzazione alla realizzazione dei Piani formativi di Area 
del primo sportello; 
 
vista la D.D. n. 907 del 27/09/2017 di autorizzazione delle edizioni corsuali relative al primo 
sportello, riferite ai piani suddetti e dettagliate nell’Allegato “A” parte integrante della medesima 



 

Determinazione; 
 
Considerato che: 
• al Bando regionale PFA si applicano le norme in materia di aiuti di Stato alle imprese in regime di 

esenzione ai sensi dell’art. 31 del Reg. UE 651/2014 e s.m.i. e che tale Misura è stata registrata 
nel Registro Nazionale degli aiuti di Stato (di seguito RNA) di cui all’articolo 52, comma 1, della 
legge n. 234 del 24 dicembre 2012 e s.m.i. con codice identificativo (CAR) 1551 – identificativo 
Bando/Avviso 3110; 

• per tutti i committenti delle edizioni corsuali ammissibili di cui all’Allegato “A” della predetta 
D.D. n. 907/2017 si è proceduto alla registrazione degli aiuti individuali nel RNA con 
conseguente rilascio dei Codici Concessione RNA-COR; 

• l’Allegato “A” della citata D.D. n. 907/2017 includeva l’edizione corsuale codice C84-1-2016-10 
denominata “Lingua inglese – livello pre-intermedio” riferita alla I scadenza approvata 
all’operatore C84 STUDI E CARRIERE S.C.; 

 
preso atto che, per mero errore materiale, in riferimento alla citata edizione corsuale codice C84-1-
2016-10 per il committente ETEA SICUREZZA S.R.L. è stato riportato un codice COR errato 
(73616) al posto del codice COR 73613 correttamente generato in RNA e per il committente 
GRUNIVERPAL S.R.L. è stato riportato un codice COR errato (74135) al posto del codice COR 
74315 correttamente generato in RNA; 
 
Considerato inoltre che: 
• secondo quanto previsto dall’art. 9 del Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico n. 115 

del 31 maggio 2017 «Regolamento recante la disciplina per il funzionamento del Registro 
Nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell’art. 52, comma 6 della legge 24 dicembre 2012, n. 234 
e successive modifiche e integrazioni»: 
◦ «Successivamente alla registrazione, il Soggetto concedente è, altresì, tenuto a trasmettere, 

attraverso la procedura informatica di cui al comma 1, le informazioni relative a: … c) a 
conclusione del progetto per il quale è concesso l’aiuto individuale, le informazioni relative 
all’aiuto individuale definitivamente concesso» (comma 6);  

◦ «per ciascuna variazione di cui al comma 6, il Registro nazionale aiuti, fatto salvo quanto 
previsto al comma 8, rilascia, su richiesta del Soggetto concedente, uno specifico «Codice 
Variazione Concessione RNA - COVAR» che deve essere riportato nell’atto di variazione della 
concessione o nel provvedimento di concessione definitiva. Tale codice viene rilasciato a 
conclusione delle visure previste dall’articolo 13 per gli aiuti di Stato e gli aiuti SIEG e 
dall’articolo 14 per gli aiuti de minimis. Agli atti di variazione dell’aiuto individuale si applica 
la procedura di cui al comma 5» (comma 7);  

• in seguito alla conclusione delle attività e alla liquidazione delle spettanze dovute a titolo di saldo 
agli operatori attuatori, si è provveduto ad aggiornare le informazioni relative agli aiuti 
individuali nel RNA per i committenti ETEA SICUREZZA S.R.L. e GRUNIVERPAL S.R.L. per 
i quali è stato erogato un importo inferiore a quello inizialmente concesso; in esito a tale 
operazione sono stati rilasciati i relativi codici COVAR, riportati nell’Allegato “B” parte 
integrante della presente determinazione; 

 
ritenuto, per quanto indicato sopra, di: 
• approvare il seguente allegato di variazione, parte integrante della presente determinazione: 
◦ Allegato A2) - parziale rettifica dell’allegato “A” alla D.D. n. 907 del 27/09/2017 con 

riferimento all’edizione corsuale codice C84-1-2016-10 di STUDI E CARRIERE S.C. riferita 
alla I scadenza, per i committenti ETEA SICUREZZA S.R.L. e GRUNIVERPAL S.R.L.;  

• prendere atto, ai fini dell’adempimento degli obblighi di registrazione nel RNA, dei codici 
COVAR indicati nell’Allegato B) parte integrante della presente determinazione, rilasciati in 



 

seguito alla conclusione dei progetti per i committenti ETEA SICUREZZA S.R.L. e 
GRUNIVERPAL S.R.L. per i quali è stato erogato un aiuto individuale inferiore a quello 
concesso; 

 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento, in conformità a quanto disposto 
con Deliberazione della Giunta regionale n. 1-4046 del 17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. 
n. 1-3361 del 14/06/2021; 
 
tutto ciò premesso 
 
in conformità con gli indirizzi in materia previsti dalla D.G.R. n. 26-3145 del 11/04/2016 e s.m.i. e 
con quanto previsto dal Bando regionale PFA approvato con D.D. n. 901 del 07/12/2016 e s.m.i. 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

 
 
DETERMINA  
 
 
1. di approvare il seguente allegato di variazione, parte integrante della presente determinazione: 
• Allegato A2) - parziale rettifica dell’allegato “A” alla D.D. n. 907 del 27/09/2017 con riferimento 

all’edizione corsuale codice C84-1-2016-10 di STUDI E CARRIERE S.C. riferita alla I scadenza, 
per i committenti ETEA SICUREZZA S.R.L. e GRUNIVERPAL S.R.L.; 

2. di prendere atto, ai fini dell’adempimento degli obblighi di registrazione nel RNA, dei codici 
COVAR indicati nell’Allegato B) parte integrante della presente determinazione, rilasciati in 
seguito alla conclusione dei progetti relativi al Bando regionale PFA periodo 2016-2018, per i 
committenti ETEA SICUREZZA S.R.L. e GRUNIVERPAL S.R.L. per i quali è stato erogato un 
aiuto individuale inferiore a quello concesso; 

3. di provvedere alla conferma dei medesimi codici COVAR nel RNA mediante l’inserimento degli 
estremi del presente provvedimento. 

 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1503B - Formazione professionale) 
Firmato digitalmente da Enrica Pejrolo 

 
 
 


